
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 28 del 19.04.2023

OGGETTO:  Comitato  di  Gestione  del  Nido  Intercomunale  di  Fiemme  – 
Sostituzione di alcuni membri.

L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di  aprile alle ore 8.00 nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che  con  deliberazione  dell’Assemblea  Comunità  n.  50  del  28.11.2011  è  stata 
approvata  la  Convenzione con  tutti  i  Comuni  di  Fiemme per  il  trasferimento  alla  Comunità 
Territoriale  della  Val  di  Fiemme  dell’esercizio  delle  funzioni  comunali  in  materia  di  servizi 
educativi della prima infanzia, convenzione poi stipulata in data 09.01.2012.

Visto il  Regolamento di  gestione del  servizio nido intercomunale di  Fiemme, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea della Comunità territoriale nr. 22 dd. 20.06.2013, modificato con 
del. A.C. nr. 17 dd. 26.08.2014 e successivamente con del. C.C. nr. 5 dd. 16.03.2017 e Decreto 
del Commissario n. 24 dd. 26.11.2020.

Visto l’articolo 7 del sopra menzionato Regolamento che disciplina le funzioni e composizione 
del “Comitato di Gestione” e che nello specifico prevede che lo stesso venga nominato dalla 
Giunta della Comunità e deve essere composto da:

1. un rappresentante per la Comunità, uno per il Comune di Ziano ed uno per il Comune di 
Castello;

2. due rappresentanti del personale del nido, dei quali uno del personale educativo ed uno 
del personale ausiliario;

3. due rappresentanti delle famiglie eletti dall’Assemblea dei genitori.

Ricordato che l’attuale “Comitato di gestione” è stato nominato con Decreto del Commissario n. 
21 dd. 26.11.2020  e che come previsto dal citato art. 7 del  Regolamento, dura in carica 3 anni e 
quindi fino al 25.11.2023.

Pag. 1 di 4

28-2023 - Decreti del Presidente



Preso atto che si rende necessario procedere alla sostituzione di alcuni membri del Comitato in 
carica ed in particolare:

1. il  rappresentante  della  Comunità,  la  cui  carica  si  intende  affidare  all’avv.  Stefania 
Defrancesco,  componente  del  Comitato  esecutivo  della  Comunità  con  delega  alle 
politiche  della  prima  infanzia,  come  disposto  con  Decreto  del  Presidente  n.  35  dd. 
25.11.2022;

2. i rappresentanti dei genitori, in sostituzione dei rappresentanti uscenti. L’Assemblea dei 
genitori, nel corso dell’ultima riunione, ha nominato la sig.ra Defrancesco Katia per il nido 
di Ziano e come Presidente dei genitori, e la sig.ra Iurlaro Federica per il nido di Castello, 
come da regolare verbale ns. prot. n. 4473/26.1.1 dd. 15/06/2022.

3. Il rappresentante per il Comune di Castello Molina di F., la cui carica è stata affidata alla 
Signora Carpella Lisa come da comunicazione ns. prot. n. 2886/26.1.1 dd. 14.04.2023 a 
seguito di regolare Decreto di nomina.

Preso atto quindi  della  rinnovata  composizione del Comitato di  Gestione  in  carica,  come di 
seguito riportato:

NOME E COGNOME ORGANO/ENTE RAPPRESENTATO

DEFRANCESCO STEFANIA COMUNITA’ TERR.LE DELLA VAL DI FIEMME
DEFLORIAN MARIA CHIARA COMUNE DI ZIANO DI FIEMME
CARPELLA LISA COMUNE DI CASTELLO MOLINA DI FIEMME
DEFRANCESCO KATIA ASSEMBLEA GENITORI
IURLARO FEDERICA ASSEMBLEA GENITORI
GIULIANA TONINI PERSONALE AUSILIARIO COOP. CITTA’  FUTURA
CAPRETTI ELENA PERSONALE EDUCATIVO COOP. CITTA’ FUTURA

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P.  16.06.2006  n.  3  e  ss.  mm.  “Norme  in  materia  di  governo  dell’autonomia  del 

Trentino”,
• L.R.  03.05.2018 n.  2  “Codice  degli  Enti  locali  della  regione  Autonoma Trentino  Alto  

Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.  
1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del 
Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2023-2025 e  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2023-2025."

• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."

• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo 
modificata con decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità.

Visto l’unito parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della L.R. n. 
2/2018 e dato atto che non necessita acquisire il  parere di  regolarità contabile in quanto la 
presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Pag. 2 di 4



Dato atto  che è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione di  non sussistenza di  situazioni  di 
conflitto  di  interesse in  capo ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo provvedimento ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di  dare atto,  per i  motivi  indicati in premessa,  che si  rende necessario aggiornare la 
composizione del  “Comitato di  Gestione del  Nido Intercomunale di  Fiemme”  previsto 
all’art. 7 del Regolamento di gestione, già nominato con Decreto del Commissario n. 24 
dd. 26.11.2020 per tre anni e quindi in carica fino al 25.11.2023;

2. di nominare quale rappresentante della Comunità territoriale della val di Fiemme l’avv. 
Stefania Defrancesco, membro del Comitato esecutivo con delega alle Politiche Prima 
Infanzia;

3. di prendere atto del rinnovo dei rappresentanti dei genitori,  come  emerge dal verbale 
dell’Assemblea dei genitori stessi, in atti ns. prot. n. 4473/26.1.1 dd. 15/06/2022;

4. di prendere atto che il nuovo rappresentate per il Comune di Castello Molina di Fiemme 
è  la  Signora  Lisa  Carpella  come  da  comunicazione   ns.  prot.  n.  2886/26.1.1  dd. 
14.04.2023;

5. di dare atto pertanto della composizione attualizzata del Comitato di Gestione, come di 
seguito riportato:

NOME E COGNOME ORGANO/ENTE RAPPRESENTATO

DEFRANCESCO STEFANIA COMUNITA’ TERR.LE DELLA VAL DI FIEMME
DEFLORIAN MARIA CHIARA COMUNE DI ZIANO DI FIEMME
LISA CARPELLA COMUNE DI CASTELLO MOLINA DI FIEMME
DEFRANCESCO KATIA ASSEMBLEA GENITORI
IURLARO FEDERICA ASSEMBLEA GENITORI
GIULIANA TONINI PERSONALE AUSILIARIO COOP. CITTA’  FUTURA
CAPRETTI ELENA PERSONALE EDUCATIVO COOP. CITTA’ FUTURA

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
19.04.2023 

Provvedimento esecutivo dal  30.04.2023

Pag. 3 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/


Cavalese, li  19.04.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4


	DECRETA

